
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 4 / 2024

OGGETTO:  SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
PER  N°  1  POSTI  DI  OPERATORE  TECNICO  ADDETTO  ALLA 
MANUTENZIONE DI STRADE-SFALCI AREE VERDI CAT. AREA OPERATORI 
(EX. CAT A) PER IL COMUNE DI CASALGRANDE - ANNULLAMENTO IN 
AUTOTUTELA DELLA PROVA SELETTIVA AVVENUTA IN DATA 12/12/2023 
E DEI RELATIVI VERBALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91  del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATO “l'avviso pubblico per avviamento a selezione per la copertura di n.1 posto  
a tempo indeterminato, presso unione Tresinaro Secchia comune di Casalgrande, per il  
profilo  professionale  di  operatore  tecnico  manutenzione  strade  cat.  Operatori- Cod. 
8958/2023”, pubblicato in data 28.08.2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA:

- la determinazione n. 582/2023 del 08/11/2023 di nomina della commissione esaminatrice 
per la “SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO PER N° 
1 POSTI DI  OPERATORE TECNICO ADDETTO ALLA MANUTENZIONE DI STRADE-
SFALCI  AREE  VERDI CAT.  AREA  OPERATORI  (ex.  Cat  A)  PER  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE”;

DATO ATTO CHE:

- il giorno dodici dicembre duemilaventitre alle ore 8.30 presso il Magazzino Comunale di  
Casalgrande sito in Via dell'Industria 20 Casalgrande (RE) si  è riunita la commissione 
esaminatrice della selezione in oggetto;

- si è proceduto in tale sede ad esaminare la comunicazione del 03/11/2023 avente come 
oggetto l'avviamento a selezione presso la Pubblica Amministrazione per n. 1 posto di 
Operatore  Tecnico  Manutenzione  Strade  Cat.  Operatori  Codice  Offerta  n.  8958/2023 
contenente n. 6 nominativi di cui all' ex art 16 L. 56/87 da avviare a selezione;

-  si  è  proceduto  a  redigere  il  Verbale  assunto  agli  atti  con  prot  n.  24632/2023  del 
15/12/2023;

RISCONTRATO in sede di ulteriore verifica dei verbali che è stata applicata la normativa 
di  selezione che riguarda le procedure concorsuali  e non la normativa che riguarda le 
procedure di avviamento a selezione (procedure applicabili alle assunzioni nell'area degli 
operatori);

RITENUTO PERTANTO necessario  in ossequio ai principi di buona amministrazione ex 
art. 97 della Costituzione, addivenire all’annullamento in autotutela della prova di idoneità;

VERIFICATA pertanto,  nel  caso specifico,  la  sussistenza dei  presupposti  di  legge per 

procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 07.08.1990, n. 241;

CONSIDERATO che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere e 

dovere in capo alla stazione appaltante da espletarsi in qualunque momento nel corso 

della procedura ad evidenza pubblica, in presenza di vizi tali da pregiudicare i principi di 

trasparenza, imparzialità, buon andamento e buona amministrazione;

RITENUTO, pertanto

- di procedere all’annullamento della prova selettiva in autotutela;

-  opportuno  nominare  una nuova  commissione  giudicatrice  dovendo ripetere  la  prova 

selettiva così composta:

• Presidente – Salvatore D'Amico

• Membro Esperto – Massimiliano Algardi

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Membro Esperto – Luciano Stoppelli

• Segretario Verbalizzante – Angela Talami

-  di  ripetere  la  prova  selettiva  per  la  procedura  in  oggetto  quanto  prima  previa 

comunicazione;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

DATO  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  Dlgs  82/2005,  Codice 
Amministrazione Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale.

DETERMINA

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  integralmente  richiamate  quali  parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. DI ANNULLARE  in autotutela,  ai  sensi dell'art.  21-nonie della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm. e ii.   la prova selettiva avvenuta in data 12/12/2023 e dei  relativi  verbali  PER 
L’ASSUNZIONE  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  PER  N°  1  POSTI  DI 
OPERATORE TECNICO ADDETTO ALLA MANUTENZIONE DI STRADE-SFALCI AREE 
VERDI CAT. AREA OPERATORI (ex.  Cat  A) PER IL COMUNE DI CASALGRANDE” 
avvenuta in data 12/12/2023.

2. DI PROCEDERE alla nomina di una nuova commissione giudicatrice al fine di ripetere 
la prova selettiva quanto prima previa comunicazione.

3. DI DARE atto che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

4. DI DISPORRE che, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente 
atto,  unitamente  agli  eventuali  allegati,  avvenga tramite  pubblicazione all’Albo Pretorio 
dell'Ente  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente".

Lì, 03/01/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


